
DETERMINAZIONE  N.  334  DEL  13-07-2016

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore: SBARRA ERMANNO
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO

OGGETTO:Determina a contrattare per l'affidamento dei lavori di consolidamento del solaio di copertura e
rifacimento dell'impianto elettrico della palestra della scuola secondaria di primo grado "Ugo
Foscolo" di Preganziol..-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

questa Amministrazione, a seguito del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
prot. n. 933 del 10.12.2015, ha ottenuto un finanziamento del M.I.U.R. in data 15.10.2015 per
l’effettuazione di indagini diagnostiche relative ad elementi non strutturali sui controsoffitti e sugli elementi
ancorati ai solai delle seguenti scuole: scuola primaria “Vittorino da Feltre” (atrio e palestra); scuola
primaria “Raimondo Franchetti” (palestra); scuola primaria “Carlo Tegon” (palestra) e scuola secondaria di
primo grado “Ugo Foscolo” (palestra), coofinanziando il 52% dell’importo complessivo;
che con D.R.S. n. 17 del 22.01.2016, a seguito di procedura comparativa, è stato affidato alla società
Tecnoindagini s.r.l. di Cormano (MI), l’incarico per l’esecuzione di indagini diagnostiche relative ad
elementi non strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai delle seguenti scuole: scuola
primaria “Vittorino da Feltre” (per atrio e palestra); scuola primaria “Raimondo Franchetti” (per palestra);
scuola primaria “Carlo Tegon” (per palestra) e scuola secondaria di primo grado “Ugo Foscolo”;
che la documentazione, pervenuta in data 04.04.2016, agli atti al prot. N. 9011 del 12.04.2016, relativa ai
risultati rilevati a seguito delle indagini diagnostiche effettuate in data 11 e 12 marzo 2016 ha evidenziato
la necessità di programmare un intervento di mesas in sicurezza del solaio della palestra della scuola
secondaria di 1° grado di Preganziol al fine di evitare problematiche di sfondellamento del solaio;

Dato atto che:
con delibera della Giunta Comunale n. 94 del 24.05.2016 è stato determinato di  procedere ad effettuare
un intervento finalizzato a contenere eventuali futuri sfondellamenti dei laterizi del solaio esistente
mediante l’installazione di un controsoffitto antisfondellamento e sostituzione dei corpi illuminanti;
con determinazione del Responsabile del Settore n. 286 del 16.06.2016, è stato affidato un incarico
professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la redazione del progetto di manutenzione
straordinaria per il consolidamento del solaio di copertura della scuola secondaria di 1° grado “Ugo
Foscolo” di via Manzoni a Preganziol allo studio Associato di Architettura ed Ingegneria Arch. R. Cazzin,
G. Mognato e L. Niero, con sede in via Genova, 10 a Scorzè (VE);
Con delibera della Giunta comunale n. 127 del 12.07.2016 è stato approvato il Progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria per il consolidamento del solaio di
copertura e rifacimento dell’impianto di illuminazione della palestra della scuola secondaria di 1° grado
“Ugo Foscolo” di via Manzoni a Preganziol, redatto dallo studio associato incaricato, pervenuto agli atti al
prot. n. 18002 in data 11.07.2016, comportante la spesa complessiva di € 57.000,00, di cui € 38.995,08
per lavori a base d’asta, compresi gli oneri afferenti la sicurezza ed € 18.004,92 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Ritenuto di dar corso all’affidamento dei lavori di cui trattasi con urgenza, dovendo gli stessi essere realizzati
nel periodo estivo di chiusura dell’attività scolastica;

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere
realizzata mediante affidamento con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs
18.04.2016, n. 50 previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:
- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;
-  il valore economico;
- la forma del contratto;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Ritenuto:
che il predetto metodo sia da considerarsi il più adeguato alla tipologia ed entità dei lavori da eseguire-
nonché congruente con l'attuale organizzazione degli uffici e con i tempi di attuazione delle procedure;
di invitare alla procedura n. 4 ditte qualificate individuate mediante osservazione di mercato, di cui-
all’elenco che si conserva agli atti e che, al fine di garantire la par – condicio tra le ditte stesse, viene
mantenuto riservato sino alla data di aperture delle buste contenenti le offerte;

Visto inoltre lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, depositati agli atti dell’ufficio, e dato atto che
nella medesima sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati
di progetto come sopra approvato;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;

Visti:

Il Bilancio di previsione 2016-2018;-
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000-
il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016;-

- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 10523 del 29.04.2016;

D E T E R M I N A

1)Di procedere a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, per l’esecuzione dei lavori  di
manutenzione straordinaria per il consolidamento del solaio e la sostituzione dei corpi illuminanti della
palestra della scuola secondaria di 1° grado del capoluogo, mediante procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, precisando che:
La finalità dell’intervento è di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utilizzatori della palestra scolastica;o
l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori da parte dell’impresa appaltatrice;o
l’importo complessivo dei lavori (I.V.A. esclusa), di € 38.995,08 di cui € 306,30 per oneri della sicurezza;o
il contratto verrà stipulato “a corpo” e la forma del contratto è quella del contratto d’appalto di lavori;o
le clausole essenziali sono contenute nella lettera-invito alla procedura negoziata, nello schema dio
contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
il contratto d’appalto con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentualeo
sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;
che la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, è da ritenersi la piùo
adeguata alla tipologia ed all’entità dei lavori da eseguire nonché congruente con l'attuale organizzazione
degli uffici e con i tempi di attuazione delle procedure;

2)Di approvare lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, depositati agli atti dell’ufficio;

3)Di indire la procedura negoziata di cui trattasi, invitando alla medesima n. 4 soggetti il cui elenco viene
conservato agli atti come documento da mantenere riservato sino alla data di apertura delle buste
contenenti l’offerta, al fine di garantire la par – condicio fra i concorrenti;

4)Di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta così determinato:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO ESIGIBILITA’
R/C Capitolo 2016 2017 2018 Totale Opera

C-2016 11302/14 57.000,00
TOTALE 57.000,00 57.000,00

5) Di dare atto che la spesa complessiva di progetto, di € 57.000,00 è stata impegnata al seguente intervento
del Bilancio di Previsione del 2016-2018:

Importo
Miss.Progr.

Titolo
(1° Livello)

Macroaggregato Capitolo Co/Re

2° Livello 3° Livello 4° Livello Cap. Art.

€   57.000,00 04 02 2 02 01 09 11302 14    C/2016

6) Di provvedere all’accantonamento della somma complessiva di € 47.574,00 per l’espletamento della gara
d’appalto dall’importo stanziato nel corso del 2016;

7) Di dare atto che;

il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 è il-
seguente: ZE51A9BFCD;
il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente:-

D 8 6 J 16 00042 000 4

Preganziol, il 13-07-2016





PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 13-07-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
SBARRA ERMANNO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 13-07-16

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro


